
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 287/2018 del 20-12-2018

 
 

OGGETTO

PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA
2014/2020 - INTERREG V-A GREECE-ITALY 2014-2020.
PROGETTO P.A.T.H. ALL'INTERNO DEL PROGRAMMA DI
COOPERAZIONE. AVVISO PUBBLICO PER IL CONFERIMENTO
DELL'INCARICO PER LE FUNZIONI DI CONTROLLORE DI I°
LIVELLO ESTERNO E DI CERTIFICAZIONE DELLE SPESE
SOSTENUTE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "PATH.
AFFIDAMENTO INCARICO ED IMPEGNO DI SPESA. COD. MIS
5003444. C.U.P.: F86I18000200007.

 
 

IL DIRETTORE
 

 
IL DIRETTORE

PREMESSO che:
- con Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 26/2016 del 10/11/2016 il Consiglio dell’Ente ha
approvato la partecipazione dell'ente al programma comunitario Interreg con l'indirizzo di subordinare
ad ulteriori approfondimenti di opportunità solo i progetti per i quali sia prevista una quota di
cofinanziamento a carico del bilancio dell'Ente;
- con Deliberazione Presidenziale n. 7/2016 del 29/11/2016 è stata approvata l'adesione dell'Ente al
progetto sopra descritto: "Promoting area attractiveness through hiking and introducing a different
touristic approach" (di seguito denominato: P.A.T.H.), conferendo incarico al Direttore di dare
attuazione a quanto previsto nel programma di cooperazione Interreg V-A Greece- Italy 2014-2020,
nonché all'adozione di tutti i provvedimenti necessari, inclusi quelli di carattere finanziario;
- il Parco nazionale dell’Alta Murgia ha aderito al primo bando per progetti ordinari del Programma di
Cooperazione Transfrontaliera Interreg V-A Grecia-Italia 2014/2020, aderendo in qualità di partner al
progetto “PATH — Promoting Area Attractiveness through Hiking and Introducing a Different
Touristic Approach” candidato nell'ambito dell'asse prioritario S.O 2.1. Valorization of cultural heritage
natural resources, improving strategies and management for their sustainable use and utilization;
- il Comitato di Sorveglianza del Programma 1NTERREG V-A GRECIA-ITALIA 2014/2020, riunitosi
in Taranto il 7 e 8 novembre 2017, ha approvato la graduatoria dei progetti finanziati nell'ambito del
primo bando per progetti ordinari;
- il progetto «PATH — Promoting Area Attractiveness through Hiking and Introducing a Different
Touristic Approach” è risultato tra le proposte progettuali ammesse a finanziamento;

1/4



-la composizione della partnership di progetto è di seguito descritta:
LP - Regional Union of Municipalities of Western Greece (GR);
PP2 - Development Company Of Western Greece Region S.A. (GR);
PP3 - Construction Technology Institute, National Research Council of Italy (IT)
PP4 - Management body of Regional Natural Reserves of the Eastern Coast of Taranto (IT);
PP5 - National Park of Alta Murgia (IT);
- il progetto PATH ha come obiettivo quello di promuovere l'attrattività delle aree protette attraverso
nuovi sistemi di escursionismo e un approccio turistico sostenibile in un'ottica di tipo transfrontaliero;
- l'entità del cofinanziamento del FESR da parte del Programma di Cooperazione Transfrontaliera
Interreg V-A Grecia-Italia 2014/2020 è pari al 85% dell'importo finanziato, mentre il restante 15% per i
partner italiani è coperto dallo Stato, secondo quanto disposto dalla Delibera CIPE E n. 10/2015 del
28.10.2015, pubblicata sulla (GURI — Serie Generale n. 111 del 15.5.2015);
- per quanto riguarda il Parco Nazionale dell’Alta Murgia, il progetto PATH è interamente finanziato,
senza alcun onere a carico de l'Ente;
- con Comunicazione dell’Autorità di Gestione del Programma, trasmessa alla capofila con nota prot.
JS_59/18 del 15/05/2018, è stata comunicata l’approvazione del budget di progetto per un importo
complessivo di € 863.947,63 e nello specifico, il progetto di competenza del Parco Nazionale dell’Alta
Murgia, individuato col codice PB5 nell'Application Form, beneficia di un finanziamento complessivo
di € 147.727,80;
- con Deliberazioni di C.D. di questo Ente n. 27 e 28 del 17/07/2018 sono stati, rispettivamente,
approvati: l’application form, la partnership declaration, il justification of budget cost e lo schema di
partnership agreement di progetto, nonché apportata la variazione di bilancio previsionale 2018 in
entrata ed in uscita, relativa al finanziamento del progetto, per l’importo complessivo di € 147.727,80;
-con Det. Dir. n. 168/2018 del 07/08/2018 è stato accertato in entrata il budget di competenza di questo
Ente e di costituzione del gruppo di lavoro.
- Il Regolamento UE n. 1299/2013 del 17 dicembre 2013, recante le disposizioni specifiche per il
sostegno del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale all'obiettivo di cooperazione territoriale europea,
definisce gli obiettivi prioritari e l'organizzazione del FESR, i criteri di ammissibilità degli Stati
membri e delle regioni al sostegno del FESR e i criteri di assegnazione delle stesse;
CONSIDERATO che:
- Al fine di garantire l’efficace attuazione degli interventi progettuali e la sana gestione finanziaria, nel
rispetto della normativa dell’UE e nazionale applicabile, il Programma di Cooperazione Territoriale
Interreg V-A Grecia – Italia 2014-2020 prevede un sistema di controllo articolato in:
- verifiche amministrativo-contabili sulla documentazione di spesa;
- controlli in loco da svolgere presso i Beneficiari degli interventi che mirano ad assicurare la legalità e
la regolarità delle operazioni finanziate e l’ammissibilità delle relative spese.
- In particolare l'art. 23 del Reg. (CE) 1299/2013, delimita il contenuto delle attività di Controllo di
Primo Livello, che riguardano la verifica della fornitura dei beni e dei servizi finanziati, la veridicità
delle spese dichiarate per le operazioni o le parti di operazioni realizzate, nonché la conformità di tali
spese e delle relative operazioni con le norme comunitarie, quelle nazionali e le regole specifiche
fissate nell'ambito del programma Grecia-Italia.
-all’interno del justification of budget cost di competenza di questo Ente, in particolare al Work
Package 1 (Project management and coordination), Deliverable 1.5.4 (expenditure verification), è
prevista l’individuazione del Controllore di primo livello esterno mediante pubblica procedura, per un
importo stanziato un importo complessivo di € 2.800,00;
- con Det. Dir. n. 185/2018 del 13/09/2018, ai fini dell’avvio della procedura ex art. 7, c. 6, del D.Lgs.
165/01 e ss.mm.ii, è stato approvato l’Avviso pubblico per il conferimento dell’incarico per le funzioni
di controllore di I° livello esterno e di certificazione delle spese sostenute per l'attuazione del Progetto
“PATH” e dei relativi allegati. E’ stata altresì prenotata la relativa spesa per un importo complessivo
pari a € 2.800,00 (euro duemilaottocento/00) sul Cap. 11110, U.P.B. 1.2.1.1. “Finanziamento per
progetti finanziati da Comunità Europea, Stato, Regione” del Bilancio di Previsione 2018, che assicura
la necessaria copertura finanziaria riservandosi il relativo impegno a conclusione della procedura sopra
richiamata;
- Con Det. Dir. n. 243 del 20/11/2018 è stato individuato quale vincitore della selezione il Dott.

2/4



Copello Giovanni, con il punteggio di 91/100; è stato incaricato il R.U.P. di espletare tutti i successivi
adempimenti, in particolare di trasmettere alla Regione Puglia competente per il Programma Interreg
V-A Grecia, la documentazione necessaria all’ottenimento del necessario NULLA OSTA, a seguito
della quale procedere all’affidamento dell’incarico ed al relativo impegno di spesa.
-  con nota n. 17459 del 13/12/2018 la Regione Puglia ha concesso il Nulla Osta alla nomina del
validatore delle spese per il controllo di I livello per il Progetto P.A.T.H. , individuato da questo Ente, e
che questo Ente ha effettuato i controlli sulle dichiarazioni rese dal professionista incaricato;
RITENUTO DI:
- dover procedere all’affidamento dell’incarico per l’individuazione del controllore di I° livello esterno
e di certificazione delle spese sostenute per l'attuazione del Progetto “PATH” - Programma di
Cooperazione Territoriale Interreg V-A Grecia – Italia 2014-2020, giusto art. 23 del Regolamento (CE)
1299/2013 ed ai sensi dell’art. 7, c. 6, del D.Lgs. 165/01 e ss.mm.ii. in favore del Dott. Giovanni
Copello, C.F.: CPL GNN 67A 31E 463L, P. IVA: 01050580115,  per un importo omnicomprensivo di
€ 2.800,00;
- di dover impegnare la relativa spesa per un importo complessivo pari a € 2.800,00 (euro
duemilaottocento/00) in favore del Dott. Giovanni Copello, sul Cap. 11110, U.P.B. 1.2.1.1.
“Finanziamento per progetti finanziati da Comunità Europea, Stato, Regione” del Bilancio di
Previsione 2018, che assicura la necessaria copertura finanziaria;
- do dover approvare lo schema di contratto disciplinante i rapporti tra le parti, allegato al presente
quale parte integrante;
VISTI:
- il Reg. (UE) 1299/2013;
- la legge quadro sulle Aree Protette n.394/91;
- la legge. 241/1990 e succ. mod. ed integrazioni;
- il Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’Ente;
- il D.Lgs. 165/01 e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. art. 7, c. 6;
Richiamato il C.U.P.: F86I18000200007;

DETERMINA
1. le premesse sono parte integrante del presente provvedimento;
2. DI PRENDERE ATTO della nota n. 17459 del 13/12/2018 con cui la Regione Puglia ha concesso il
Nulla Osta alla nomina del validatore delle spese per il controllo di I livello per il Progetto P.A.T.H. ,
individuato da questo Ente;
3. DI AFFIDARE l’incarico per l’individuazione del controllore di I° livello esterno e di certificazione
delle spese sostenute per l'attuazione del Progetto “PATH” - Programma di Cooperazione Territoriale
Interreg V-A Grecia – Italia 2014-2020, giusto art. 23 del Regolamento (CE) 1299/2013 ed ai sensi
dell’art. 7, c. 6, del D.Lgs. 165/01 e ss.mm.ii. in favore del Dott. Giovanni Copello, C.F.: CPL GNN
67A 31E 463L, P. IVA: 01050580115, per un importo omnicomprensivo di € 2.800,00;
4. DI IMPEGNARE la spesa, già prenotata, per un importo complessivo pari a € 2.800,00 (euro
duemilaottocento/00) in favore del Dott. Giovanni Copello, C.F.: CPL GNN 67A 31E 463L, P. IVA:
01050580115, sul Cap. 11110, U.P.B. 1.2.1.1. “Finanziamento per progetti finanziati da Comunità
Europea, Stato, Regione” del Bilancio di Previsione 2018, che assicura la necessaria copertura
finanziaria;
5. APPROVARE lo schema di contratto disciplinante i rapporti tra le parti, allegato al presente quale
parte integrante;
6. DI DISPORRE la pubblicazione dell'avviso sul sito istituzionale dell'Ente ed all’Albo pretorio online
dell’Ente, nonché nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente;
7. DI DICHARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo.
 
 

 IL DIRETTORE
  F.TO DOMENICO NICOLETTI 
 
 
 

3/4



 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE
  DOMENICO NICOLETTI

 

4/4



 

 

1 

 

  

 SCHEMA CONTRATTO 

per incarico individuale, ai sensi dell’art. 7, c. 6, del D.Lgs. 165/01 e 

ss.mm.ii, per le funzioni di controllore di I° livello esterno e di 

certificazione delle spese sostenute per l'attuazione del Progetto “PATH - 

Promoting area attractiveness through hiking and introducing a different 

touristic approach”. Programma di Cooperazione Territoriale Interreg V-

A Grecia – Italia 2014-2020, ai sensi dell'art. 23 del Regolamento (CE) 

1299/2013. Cod. MIS 5003444. CUP: F86I18000200007. 

 

L’anno 2018, il giorno _____ del mese di ___________ 

TRA                        

 

Il Prof. Domenico Nicoletti, per la carica domiciliato presso la sede dell’Ente 

in via Firenze 10, Gravina in Puglia, in qualità di Direttore dell’Ente Parco 

Nazionale dell’Alta Murgia, Partner-Beneficiario PB5 del progetto “PATH - 

Promoting area attractiveness through hiking and introducing a different 

touristic approach”, ammesso a finanziamento nell’ambito del Programma di 

Cooperazione Territoriale Interreg V-A Grecia – Italia 2014-2020,  in seguito 

denominato Committente; 

E 

Il Sig.____________, nato a _______________, il ________________, 

codice fiscale ____________________ e P.Iva n. _______________ e 

residente in __________________ (__), via 



 

 

2 

 

  

_____________________________, N° _____ CAP. ___________ in seguito 

denominato Controllore; 

PREMESSO CHE: 

- Il progetto P.A.T.H, finanziato nell’ambito dell’Asse Prioritario 2 – Gestione 

Ambientale Integrata del Programma Grecia-Italia Interreg V-A, mira allo 

sviluppo di un quadro metodologico per la gestione di Percorsi Turistici 

differenziati nell’area transfrontaliera con la valorizzazione di tecnologie e 

pratiche avanzate che contribuiscono alla sostenibilità del turismo. 

- L’Unione Regionale dei Comuni della Grecia Occidentale è il principale 

beneficiario di questo progetto in collaborazione con un partner Greco, la 

Regione della Grecia Occidentale e tre partner Italiani: l’Istituto per le 

Tecnologie della Costruzione del Consiglio Nazionale delle Ricerche, le 

Riserve Naturali Regionali Orientate del Litorale Tarantino Orientale e questo 

Ente. 

- Il progetto P.A.T.H. ed il relativo budget sono stati approvati dall'Unione 

Europea (rif. Comunicazione con nota trasmessa alla capofila prot. JS_59/18 

del 15/05/2018) per un importo complessivo di € 863.947,63 e nello specifico, 

il progetto di competenza del Parco Nazionale dell’Alta Murgia, individuato 

col codice PB5 nell'Application Form, beneficia di un finanziamento 

complessivo di € 147.727,80. 

- Il progetto prevede la creazione di percorsi tematici nella Grecia Occidentale 

e in Puglia, che offriranno ai visitatori la possibilità di scoprire bellezze 

naturali, zone umide, aree ricche di biodiversità e punti di interesse storico-



 

 

3 

 

  

culturale su coste, alture e montagne. I predetti percorsi saranno condivisi 

mediante una mappa multimediale interattiva che consentirà agli utenti finali 

di pianificare la propria visita in base alle proprie esigenze, accedendo a 

informazioni inedite su tracciati e attrazioni. Il progetto prevede anche azioni 

mirate per mobilitare e coinvolgere le scuole e le comunità locali nella 

valorizzazione dei percorsi e per informare le parti interessate (autorità locali, 

associazioni ambientaliste e imprese turistiche) sul nuovo strumento turistico-

culturale che sarà sviluppato. 

- Il Programma Interreg di Cooperazione Territoriale Grecia-Italia prevede che 

ciascun beneficiario individui un soggetto qualificato a cui affidare le funzioni 

di Controllore di Primo Livello (First- Level Controller), per le attività di 

controllo e certificazione delle spese nell'ambito del progetto indicato. 

- Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. “Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” 

all’art. 7, comma 6, così come modificato dall’art. 46 comma 1, Legge 133 del 

2008 e ss. mm. e ii prevede la possibilità per le Pubbliche Amministrazioni di 

conferire incarichi individuali ad esperti di provata competenza; 

- Con Det. Dir. n. 243 del 20/11/2018 è stato individuato quale vincitore della 

selezione il Dott. Copello Giovanni, con il punteggio di 91/100; è stato 

incaricato il R.U.P. di espletare tutti i successivi adempimenti, in particolare 

di trasmettere alla Regione Puglia competente per il Programma Interreg V-A 

Grecia, la documentazione necessaria all’ottenimento del necessario NULLA 

OSTA, a seguito della quale procedere all’affidamento dell’incarico ed al 



 

 

4 

 

  

relativo impegno di spesa. 

- con nota n. 17459 del 13/12/2018 la Regione Puglia ha concesso il Nulla 

Osta alla nomina del validatore delle spese per il controllo di I livello per il 

Progetto P.A.T.H. , cod. Mis. 5003444; 

- Con Det. Dir. n. __ del __/12/2018 è stato affidato l’incarico per 

l’individuazione del controllore di I° livello esterno e di certificazione delle 

spese sostenute per l'attuazione del Progetto “PATH” - Programma di 

Cooperazione Territoriale Interreg V-A Grecia – Italia 2014-2020, giusto art. 

23 del Regolamento (CE) 1299/2013 ed ai sensi dell’art. 7, c. 6, del D.Lgs. 

165/01 e ss.mm.ii. in favore del Dott. Giovanni Copello per un importo 

omnicomprensivo di € 2.800,00; 

- Con la predetta determinazione è stata impegnata la spesa, già prenotata, per 

un importo complessivo pari a € 2.800,00 (euro duemilaottocento/00) in 

favore del Dott. Giovanni Copello, sul Cap. 11110, U.P.B. 1.2.1.1. 

“Finanziamento per progetti finanziati da Comunità Europea, Stato, Regione” 

del Bilancio di Previsione 2018, che assicura la necessaria copertura 

finanziaria, ed è stato approvato lo schema di contratto disciplinante i rapporti 

tra le parti, allegato al presente quale parte integrante; 

- Al fine di garantire l’efficace attuazione degli interventi progettuali e la sana 

gestione finanziaria, nel rispetto della normativa dell’UE e nazionale 

applicabile, il Programma di Cooperazione Territoriale Interreg V-A Grecia – 

Italia 2014-2020 prevede un sistema di controllo articolato in: 

- verifiche amministrativo-contabili sulla documentazione di spesa, 



 

 

5 

 

  

- controlli in loco da svolgere presso i Beneficiari degli interventi che mirano 

ad assicurare la legalità e la regolarità delle operazioni finanziate e 

l’ammissibilità delle relative spese. Secondo l'art. 23 del Reg. (CE) 

1299/2013 che delimita il contenuto delle attività di Controllo di Primo 

Livello, esse riguardano la verifica della fornitura dei beni e dei servizi 

finanziati, la veridicità delle spese dichiarate per le operazioni o le parti di 

operazioni realizzate, nonché la conformità di tali spese e delle relative 

operazioni con le norme comunitarie, quelle nazionali e le regole specifiche 

fissate nell'ambito del programma Grecia-Italia. 

- Ai sensi di tale norma e in analogia con quanto previsto all'art. 125 (4) del 

Reg. (CE) 1303/2013, i controlli di primo livello devono comprendere: 

a) verifiche amministrative rispetto a ciascuna domanda di rimborso 

presentata dai beneficiari; 

b) verifiche in loco delle operazioni. 

- Con riferimento alle verifiche amministrative delle domande di rimborso, 

esse potranno essere svolte su base documentale e dovranno riguardare il 

100% delle spese rendicontate, avere per oggetto le rendicontazioni di spesa 

ed essere effettuate precedentemente alla dichiarazione di certificazione della 

spesa. 

Tutto ciò premesso,  

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE 

Art. 1 “OGGETTO” 

Il _______________________ Committente affida al Sig 



 

 

6 

 

  

_____________________, Controllore, l’incarico per la realizzazione 

dell’attività di controllo e certificazione di cui ai all'art. 23 del Regolamento 

(CE) 1299/2013 che prevede la verifica della fornitura dei beni e dei servizi 

finanziati, la veridicità delle spese dichiarate per le operazioni o le parti di 

operazioni realizzate, nonché la conformità di tali spese e delle relative 

operazioni con le norme comunitarie, quelle nazionali e le regole specifiche 

fissate nell'ambito del programma Grecia-Italia e che giustifichi il diritto alla 

ricezione del contributo per il progetto  “PATH - Promoting area 

attractiveness through hiking and introducing a different touristic approach”, 

Cod. Mis. n. 5003444, ammesso a finanziamento nell’ambito del Programma 

di Cooperazione Territoriale Interreg V-A Grecia – Italia 2014-2020 e la 

produzione di una certificazione di quanto verificato. 

Art. 2 “ATTIVITÀ DA REALIZZARE” 

L’incarico avrà per oggetto l’effettuazione delle verifiche amministrativo-

contabili da svolgere e documentare con l'utilizzo di check list e verbali. Con 

riferimento alle verifiche in loco, poiché mirano ad accertare la realizzazione 

fisica della spesa nonché a verificare la conformità degli elementi fisici e 

tecnici della spesa alla normativa comunitaria e nazionale e ai Programmi di 

cooperazione, si precisa che esse si articoleranno in: 

a) verifica dell'esistenza e dell'operatività del Beneficiario; 

b) verifica della completezza e della coerenza della documentazione 

giustificativa di spesa (comprendente almeno fatture quietanzate o 

documentazione contabile equivalente) ai sensi della normativa nazionale e 



 

 

7 

 

  

comunitaria di riferimento, al Programma, alla Call di selezione, al 

contratto/convenzione e a sue eventuali varianti; 

c) verifica della correttezza della documentazione giustificativa di spesa dal 

punto di vista normativo (civilistico e fiscale); 

d) verifica della sussistenza presso la sede del Beneficiario di una contabilità 

separata relativa alle spese sostenute nell'ambito dell'operazione cofinanziata a 

valere sul Programma Operativo, ovvero univocamente riconducibile al 

progetto in verifica; 

e) verifica del corretto avanzamento ovvero del completamento della fornitura 

di beni e servizi oggetto del finanziamento, in linea con la documentazione 

presentata dal Beneficiario a supporto della rendicontazione; 

f) verifica della conformità dell'operazione alle indicazioni inerenti il rispetto 

delle politiche comunitarie in materia di pari opportunità e tutela 

dell'ambiente; 

g) verifica della congruità della spesa rispetto ai parametri di riferimento 

(prezziari regionali, prezzi di mercato per le tipologie di beni e/o servizi 

acquistati, ecc.). 

Il controllore di primo livello svolgerà semestralmente in un unico controllo 

presso il Beneficiario sia la verifica amministrativa della documentazione 

giustificativa di spesa sia la verifica in loco, anche su base campionaria, della 

corretta realizzazione della spesa con riferimento all'operazione o parte di 

operazione realizzata dal Beneficiario. 

L'intero processo di controllo di primo livello in relazione a un'operazione o 



 

 

8 

 

  

parte di operazione, comprendente la verifica amministrativa della 

documentazione di spesa, l'eventuale campionamento e la verifica in loco 

dovranno essere eseguiti in maniera efficace e tempestiva. 

Per la realizzazione di quanto previsto, il Controllore deve fare riferimento ai 

documenti del programma, e ad ogni altra disposizione che attenga al 

controllo di cui: al Reg. EU N. 1299/2013, 1303/2013 e 481/2014; al DPR 

22/2018; alla European Commission Guidance for Member State on 

Management Verifications (EGESIF_14_12_final – 17/09/2015); al Project 

Implementation Manuale a tutta la documentazione, legislazione e 

regolamenti vigenti in materia. 

Art. 3 “MODALITA’ OPERATIVE DI REALIZZAZIONE” 

Il controllore si impegna a realizzare quanto previsto agli articoli 1 e 2 del 

presente contratto secondo le modalità di seguito indicate: 

 - Le verifiche di cui agli artt. 1 e 2, dovranno essere svolte sul 100% della 

spesa rendicontata in occasione di ogni richiesta di erogazione del contributo 

da parte del Committente del presente contratto. Le verifiche devono essere 

realizzate con l’utilizzo della documentazione del Programma e devono essere 

differenziate in relazione a ciascuna tipologia di macroprocesso (opere 

pubbliche, acquisizione di beni e servizi, erogazione di finanziamenti o servizi 

a singoli Beneficiari, formazione). 

 - Le verifiche in loco dei progetti devono essere svolte preventivamente alla 

dichiarazione certificata della spesa come complemento necessario alle 

verifiche amministrative su base documentale, anche se svolte su un campione 



 

 

9 

 

  

di operazioni. Le verifiche in loco dei progetti, che si articolano in verifiche 

differenziate per ogni tipologia di macroprocesso (opere pubbliche, 

acquisizione di beni e servizi, erogazione di finanziamenti o servizi a singoli 

Beneficiari, formazione), mirano ad accertare la realizzazione fisica della 

spesa nonché a verificare la conformità degli elementi fisici e tecnici della 

spesa alla normativa comunitaria e nazionale e al Programma.  

Le verifiche in loco possono essere svolte a campione solo qualora le 

disposizioni richiamate nel primo comma del presente articolo lo consentano. 

Per lo svolgimento delle attività previste il Controllore farà uso di strutture 

proprie. 

Art. 4 “RETRIBUZIONE” 

Per la realizzazione delle attività di cui agli artt. 1 e 2, il/la 

____________________ (Committente) corrisponderà al Sig./Sig.ra 

______________________ (Controllore) l’importo complessivo di 2.800,00 

(euro duemilaottocento/00) comprensivo di IVA e oneri previdenziali, 

indipendentemente dal numero di controlli in loco necessari e non sarà 

soggetto ad aumenti, anche in caso di proroghe esclusivamente legate alla 

durata del progetto. 

Il pagamento del corrispettivo della prestazione avverrà entro 30 giorni dal 

ricevimento della fattura rimessa dal Controllore a seguito di ogni 

certificazione completata e consegnata. 

2. L’Ente è estraneo ai rapporti intercorrenti tra Controllore e gli eventuali 

collaboratori, consulenti o tecnici specialisti delle cui prestazioni intenda o 



 

 

10 

 

  

debba avvalersi, qualora il ricorso a tali collaboratori, consulenti o specialisti 

non sia vietato da norme di legge, di regolamento o contrattuali. 

Art. 5 “DURATA” 

Il presente contratto decorre dalla data di sottoscrizione e termina alla data di 

erogazione del saldo finale al Committente.  

Art. 6 “TERMINI PER LA CONSEGNA” 

Il Controllore si impegna a produrre e a trasmettere la documentazione 

inerente l’oggetto del presente contratto al massimo entro i termini previsti 

dall’art. 16 del Reg.(CE) N. 1080/2006 ovvero entro tre mesi.  

Per quanto attiene il rilascio e la trasmissione della medesima documentazione 

per la prima annualità i termini di cui sopra sono ridotti a numero __ giorni. 

Il termine di trasmissione della documentazione decorre dalla ricezione della 

documentazione inviata dal beneficiario tramite l’apposito Sistema 

Gestionale, accompagnata da una richiesta a mezzo p.e.c.. Alla ricezione della 

richiesta di certificazione e dell’unita documentazione da certificare il 

Controllore invia al Committente, per posta elettronica, la conferma della 

ricezione della documentazione medesima. 

Il Controllore, nel caso necessiti di documentazione integrativa rispetto a 

quella ricevuta dal Committente, invia al committente richiesta per posta 

elettronica entro cinque (5) giorni lavorativi dalla ricezione della 

documentazione. Il termine per l’invio al Committente della documentazione 

controllata e certificata si intende interrotto per la sola documentazione 

oggetto di integrazione e riprende dalla data di ricezione della 



 

 

11 

 

  

documentazione integrativa; resta invariato il termine di trasmissione della 

documentazione che non necessita di integrazioni. La documentazione 

interessata da integrazioni è oggetto di una certificazione separata. 

Art. 7 “RISULTATI E RISERVATEZZA” 

Il Controllore nel corso dello svolgimento dell’incarico manterrà, nei 

confronti di qualsiasi persona non autorizzata, il segreto per quanto attiene ad 

informazioni e documenti riservati dei quali egli/ella possa eventualmente 

venire a conoscenza nell’ambito dell’espletamento dell’incarico regolato del 

presente contratto. 

Art. 8 TRACCIABILITÀ DEI FLUSSI FINANZIARI  

Il professionista assume gli obblighi di adempiere a tutti gli oneri di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge n. 136 del 

13/08/2010. A tal fine, per le movimentazioni attinenti al presente contratto, 

utilizzerà il conto corrente bancario presso la Banca ………………… codice 

IBAN: ………………………… quale la stazione appaltante accrediterà il 

corrispettivo previsto dal presente contratto. Ai sensi dell'art. 3, comma 7, il 

professionista individua nel Sig. ………………. nato a ………. il 

……………, C.F. ……………………….. la persona delegata ad operare sul 

sopra indicato conto.  

Art. 9 ONERI ASSICURATIVI E PREVIDENZIALI  

L’affidatario si obbliga ad assumere a proprio carico tutti gli oneri assicurativi 

e previdenziali di legge, ad osservare le norme vigenti in materia di sicurezza 

sul lavoro e di retribuzione dei lavoratori dipendenti. 



 

 

12 

 

  

Art. 10 “RISOLUZIONE” 

In caso di grave inadempimento della prestazione da parte del Controllore, il 

Committente contesterà gli addebiti assegnando un termine di 15 giorni per 

adempiere. Decorso inutilmente detto termine il contratto si intenderà risolto. 

Art. 11 “PENALITA’” 

In caso di ritardo nei termini previsti dall’art. 6 per la consegna della 

documentazione inerente l’oggetto del presente contratto, il Committente 

inviterà il Controllore, ad adempiere, con richiesta scritta, entro 5 giorni dal 

ricevimento della stessa.  

Qualora il Controllore non ottemperi nel termine indicato al primo comma del 

presente articolo, il Committente comminerà una penale pari ad euro 20,00 

per ogni giorno di ritardo nella consegna della documentazione. 

Art. 12 “REGISTRAZIONE DEL CONTRATTO” 

Il presente contratto verrà registrato in caso d'uso ai sensi dell'art. 5, comma 2, 

del D.P.R. n. 634 del 26/10/1972 e successive modifiche ed integrazioni, con 

spese a cura della parte richiedente. La presente convenzione è esente 

dall'imposta di bollo ai sensi dell’art.25 della Tabella, allegato B, annessa al 

D.P.R. n. 642 del 26/10/1972. 

Art. 13 “FORO COMPETENTE” 

Alle parti non è ammesso il ricorso all’arbitrato. Eventuali controversie che 

dovessero insorgere in esecuzione delle obbligazione che scaturiscono dal 

presente incarico saranno demandate al giudice competente. Il Foro 

competente è quello di Bari. 



 

 

13 

 

  

Art. 12 – “NORME DI RINVIO” 

Per quanto non espressamente previsto in questo contratto, si richiamano le 

norme comunitarie, nazionali e regionali relative all’utilizzazione dei Fondi 

Strutturali.   

Art. 13 INFORMATIVA IN MATERIA DI PROTEZIONE E TUTELA 

DATI PERSONALI  

In ottemperanza all’art. 13 del D.Lgs. n. 196/03 e s.m.i., in materia di 

protezione dei dati personali, si informa che i dati conferiti obbligatoriamente 

dai professionisti saranno trattati esclusivamente per le finalità di cui alla 

presente richiesta, nel pieno rispetto della normativa vigente. La presente 

lettera, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, riveste natura 

contrattuale. 

L’Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia                                                             

________________________________      

        Il Controllore 

  __________________________ 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1341, II comma, C.C. il/la Sig./Sig.ra 

___________________ dichiara di approvare specificamente le clausole di 

cui agli artt. 10 “Risoluzione”, 11 “Penalità”; 12 “Registrazione del 

contratto”, 13 “Foro competente”.  

                                                                               Il Controllore 

                                                      _____________________________ 

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 


